
Prot. 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
 (Provincia di Alessandria) 

 
 
 
 
 

TARES 
 

TRIBUTO AMBIENTALE SUI RIFIUTI E SERVIZI  
 
 
 
 Decorrenza dal 1 gennaio 2013 previsto dall’articolo 14 del D.L.201/2011, convertito 
con modificazioni dalla Legge 214/2011 n. 214; 
 

SCADENZE 
 
Con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 in data 14/06/2013,ai sensi dell’art.10 
comma 2 D.L. 35/2013 è stato stabilito in n. di 3 le rate di pagamento del Tributo 
Comunale sui Servizi e Rifiuti ( TARES), con  le seguenti scadenze: 

1^ rata:  31 Luglio 2013 (Pari al 40% di quanto corrisposto nell’anno 2012 a 

titolo di TIA) 

2^ rata:  31 Ottobre 2013 (Pari al 40% di quanto corrisposto nell’anno 2012 a 

titolo di TIA) 

3^ RATA “saldo/conguaglio”, scadenza 31.12.2013 
 
La rata di saldo/conguaglio viene calcolata sulla base dell’importo annuo dovuto a titolo 
di TARES 2013, tenuto conto delle tariffe definitive che saranno stabilite con apposita 
Deliberazione del Consiglio Comunale, dal quale saranno scomputati i pagamenti delle 
rate in acconto; 
 

Alla stessa scadenza della rata di saldo/conguaglio, in aggiunta 
all’importo complessivo del tributo, il contribuente sarà tenuto al 
versamento, in unica soluzione, della maggiorazione standard pari ad 
€. 0,30  per metro quadrato a favore dello Stato, secondo le 
disposizioni di cui all’articolo 17 del Decreto Legislativo 9 luglio 1997, 
n. 241, nonché utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale 
di cui al decreto MEF del 14/05/2013 pubblicato su G.U. n. 116 del 
20/05/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


